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АНОТАЦІЯ

Федак А. Я. Утопії в архітектурі та містобудуванні: значення та

механізми реалізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування (19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка». – Львів, 2022.

У дисертаційній роботі висвітлено значення та механізми реалізації

утопічних ідей в архітектурі та містобудуванні, охарактеризовано розроблену

методику дослідження ознак утопій та сформульовано теоретичну модель

зародження утопії в контексті вираження архітектури та містобудування.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та науково-

технічні завдання дисертаційного дослідження, які є необхідними для її

досягнення; висвітлено зв‘язок роботи з науковою програмою кафедри;

сформульовано наукову новизну отриманих результатів та надано інформацію

про апробацію результатів дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Дефініція поняття «утопія» та історіографія дослідження

утопій у літературі» подано визначення поняття «утопія» з урахуванням

загальноприйнятих трактувань даного терміна та наведено приклади авторських

інтерпретацій цього поняття; висвітлено значення терміна «архітектурна утопія».

Встановлено подібні та відмінні особливості визначень понять «утопія» та

«ідеал», «футуризм», «фантазія». Висвітлено основні відмінності між

«ідеологією» та «утопією» як такими, що мають спільне ядро, але різне

спрямування: утопії виходять за межі суспільної ситуації та вважаються більш

плідними за рахунок сприяння змін у суспільстві.

Уточнено значення поняття «утопія» у межах дисертаційної роботи та

прийнято, що утопія – модель вигаданого суспільства, яка передбачає

впровадження певних оновлених норм та правил (зміна політичної ідеології,

трансформація соціальних зав‘язків між мешканцями тощо) і формується шляхом

глобальних (чи часткових) змін поведінкових звичок, та здебільшого передбачає
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проєктування спеціального простору, який повинен забезпечити імплементацію

даної ідеї.

Структуризовано опрацьовані наукові роботи, що присвячені утопіям у

суміжних дисциплінах, архітектурі та містобудуванню; виявлено фрагменти, які є

найменш дослідженими. Висвітлено підходи до систематизації утопії в суміжних

дисциплінах та роботах у галузях образотворчого мистецтва, архітектури та

містобудування.

Окреслено основні тенденції щодо критики та визнання можливості

реалізації утопії. Встановлено, що, згідно з науковими напрацюваннями

К. Мангайма, П. Рікера та С. Батракової, одним з основних компонентів реалізації

утопії є легітимізація утопічних ідей серед більшої кількості населення.

У другому розділі «Методика дослідження утопій в архітектурі та

містобудуванні» висвітлено основні методологічні положення та підкреслено, що

дослідження опирається на твердження багаторівневості зв‘язків між різними

ідеями та соціальну зумовленість мислення й утопій. Зазначено, що робота не

містить оцінних суджень щодо змісту чи мети відповідної утопії, описаної у творі

літератури, філософському трактаті, зображеної у творі мистецтва,

містобудівному чи архітектурному проєкті.

Наведено розрахунок необхідної чисельності вибірки за простою формулою

(не враховує генеральну сукупність вибірки), відповідно до якого мінімальна

кількість утопій, які потрібно опрацювати – 72. У межах дисертаційного

дослідження для аналізу було відібрано 76 утопій (з них 53 літературні, 10 в

образотворчому мистецтві та 13 архітектурних та містобудівних).

Охарактеризовано використані у дисертаційному дослідженні

загальнонаукові, архітектурні, містобудівні та візуальні методи, зокрема:

принципи системного підходу (принцип зв‘язаності і модульності; принцип

ієрархії; принцип розвитку), теоретичні методи-операції (аналіз, абстрагування,

формалізація, моделювання тощо), емпіричні методи-операції (вивчення

літератури, документів і результатів діяльності).
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Сформульовано авторську методику дослідження утопій з архітектурного

погляду шляхом поступового виокремлення необхідної інформації, що міститься

в літературі, творах образотворчого мистецтва, архітектурних і містобудівних

проєктах та реалізованих об‘єктах, що позиціонуються як утопічні. Описано три

етапи дослідження вираження архітектури та містобудування в роботах утопістів:

формування вибірки; аналіз вибраної роботи та заповнення відповідної картки (в

якій зазначено наступне: загальні дані; організація державної влади;

територіальна структура населених пунктів, описи будівель, інженерних споруд,

будівельних конструкцій та мистецтва); зведення одержаних даних у єдину

таблицю, яка містить тезисні характеристики базових аспектів моделі.

У третьому розділі «Ідентифікація утопій в архітектурі та містобудуванні, їх

авторська систематизація» структуровано риси вираження архітектури та

містобудування в утопіях у два блоки: маркери вираження та патерни.

Встановлено, що маркери вираження – це характерні ознаки, що відображають

(авторське) бачення організації утопічної структури міста/будівлі описані

словесно чи зображені графічно. Відповідно до цього, запропоновано їхній поділ

на три ієрархічні рівні: програмний (містить характеристику чисельності

населення, топос та хронос), містобудівний (виділено модель населеного пункту,

форму міста в плані, планувальну схему вуличної мережі, наявність укріплення) та

архітектурний (можливість приватизації майна, форму розселення). Кожен

окремий маркер поділено відповідно до принципів дихотомічного поділу об‘єктів

на бінарні опозиції.

Запропоновано трактувати поняття «патерни», в межах цього дослідження,

як повторювальні елементи, що формують структуру міста та характеристики

архітектури. Наведено умовну систематизацію патернів відповідно до

ієрархічного рівня, на якому їх використовують: містобудівні (розташування

житлової забудови, локалізація громадської функції, впровадження малих

архітектурних форм, озеленення), архітектурні (базова одиниця житлових

будівель; поверх; архітектурні елементи; будівельні матеріали) та інтер‘єрні

(рухомі елементи та декор).
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Окреслено авторські систематизації утопій на містобудівному та

архітектурному рівнях. На містобудівному рівні виділено наступні підходи до

систематизації відповідно до таких критеріїв: вибору локації; форми розселення;

основного типу поселення; просторової системи. З урахуванням архітектурних

рішень запропоновано поділ за розташуванням житлової забудови в структурі

міста; класом житлової будівлі; можливістю приватизації майна; локалізацією

громадської функції у структурі забудови; пропонованого художнього вирішення

архітектури; матеріалів. Для зручності відображення прикладів утопій у межах

кожної систематизації та їхнього порівняння підходи об‘єднано попарно у групи.

Розроблено таблиці, що містять окремо приклади літературних утопій та тих, що

відображені в архітектурних та містобудівних проєктах, творах образотворчого

мистецтва.

У четвертому розділі «Моделі розвитку та реалізації утопій в архітектурі та

містобудуванні» окреслено теоретичну модель зародження утопії, що відображає

процес формування утопічної ідеї, в результаті – неприйняття з боку автора

соціального устрою та спроб його змінити. Зазначено, що основним рушійним

елементом цієї моделі є соціальний запит, у залежності від виконання чи

невиконання якого передбачено певні алгоритми дій, що можуть спричинити

виникнення утопії. Відзначається циклічність цього процесу.

Подано трикомпонентну модель механізму реалізації утопії в архітектурі та

містобудуванні, що містить «ідею», «сповідувачів» та «середовище». Відповідно

до розрахунку кількості можливих графів, окреслено вісім варіантів моделі, що

мають різні активні зв‘язки між компонентами. Варіанти цих моделей

систематизовано за кількістю втрачених (неактивних) зв‘язків між компонентами

в чотири ієрархічні групи: з трьома (базова модель утопії), двома (механізми:

просторової реалізації утопії; реалізації з редукцією архітектурних та

містобудівних особливостей утопії; реалізації нелегітимізованої утопії), одним

(механізми реалізації: неапробованої утопії (інсталяції); утопії на умоглядному

рівні; архітектурного проєкту з відмовою від утопічної ідеї) та без активних

зв‘язків (розчинення утопічної ідеї). Охарактеризовано та наведено приклади до
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всіх можливих варіантів моделі. Наведено деякі положення, що свідчать про

значення утопій у контексті розвитку архітектури та містобудування.

Ключові слова: утопія, архітектурна утопія, дім-комуна, фантазія, ідеальне

місто, соціально-політичний устрій, ідеологія, реалізація утопії, маркери

вираження, патерни, архітектура та містобудування.

ABSTRACT

Fedak A. Utopia in architecture and urban planning: its concept and

mechanism of implementation.- Qualifying scientific work as a manuscript

The thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the specialty 191 -

Architecture and Urban Planning (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2022.

The thesis outlines the concept and mechanism of implementing utopian ideas in

architecture and urban planning, describes the developed methodology to research the

features of utopia and defines the theoretical model of the utopia origin in the context of

the architecture and urban planning.

In the introduction to the dissertation the following are substantiated and noted:

topicality of the research, purpose and scientific and technical objectives; the connection

of the research to the scientific program of the department; the scientific novelty of the

obtained results; approbation of dissertation materials.

Chapter 1 «Definition of utopian concept and historiography of the research of

utopia in literature» explains the concept of «utopia» considering generally accepted

interpretations of the notion and providing examples of authors‘ interpretations. The

concept of «architectural utopia» is also defined. Similar and distinctive features of the

definitions of the concepts «utopia» and «ideal», «futurism», «fantasy» have been

outlined. The main distinguishing features between «ideology» and «utopia» are

highlighted: both concepts have a common core but different directions, namely utopias

go beyond social interests, foster social changes and, thus, are considered more fruitful.
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Part 1 also clarifies the usage of the term «utopia» in the thesis and accepts that utopia

is the model of the imaginary society that foresees the introduction of the set of updated

norms and regulations (change in political ideology, transformation of social ties

between residents, etc), is formed through a global (or partial) change in behavioural

patterns, and mainly envisages the design of special space to ensure the implementation

of the given idea.

Scientific research works devoted to utopias in related disciplines and the fine arts,

architecture and urban planning have been analyzed and the least researched fragments

have been detected. The approaches to the utopia classification in related disciplines, the

fine arts, architecture and urban planning have been outlined.

Also, main tendencies regarding criticism of the possibility of utopia realisation

have been noted. According to scientific works by K. Manheim, P. Ricker and S.

Batrakova, one of the main components of utopia implementation is the legalization of

utopian ideas among the larger part of the population.

Chapter 2 «Methods of utopia research in architecture and urban planning»

examines the main methodological statements and notes that research is based on the

assertion of multi-level connections between different ideas and on the social

dependence of thinking and utopia. The thesis does not make value judgments about the

content or purpose of certain utopia described in literary work, philosophical treatise,

work of art, urban planning or architectural project.

The calculation of the required number of samples is given according to a simple

formula (it does not take into account the general population of the sample), according

to which the minimum number of utopias that need to be processed is 72. Within the

scope of the dissertation research 76 utopias have been selected for analysis: 53 of them

are from literary works, 10 - from the fine arts and 13 are architectural and urban

planning.

General scientific, architectural, urban planning and visual methods used in the

thesis are examined. The following are substantiated and noted: principles of system

approach (the principle of connectivity and modularity; the principle of hierarchy; the

principle of development), theoretical operational methods (analysis, abstraction,
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formalization, modelling, etc.), empirical operational methods (study of literature,

documents and results of activity).

The author‘s methodology for the research of utopia from the architectural

perspective has been outlined. It presupposes gradual eliciting of the necessary

information from literary works, works of the fine arts, architectural, urban planning

projects and realized objects that are considered utopian. Three stages of the research of

the expression of architecture and urban planning in works of utopians have been

described: sample formation; analysis of the selected works and filling in the

corresponding card (where the following is noted: general data, organization of political

authority, territorial structure of settlements, description of buildings, engineering and

building constructions, works of art); compilation of the obtained data into a single table

that contains thesial characteristics of the basic aspects of the model.

Chapter 3 «Identification of utopia in architecture and urban planning, and

author‘s classification» classifies the features of utopian expression in architecture and

urban planning in two units: expression tokens and patterns. Expression tokens are

defined as peculiar features that reflect the author‘s vision of the organization of the

utopian structure of any city/building and are depicted verbally or graphically.

Consequently, they are divided into three hierarchical levels: program level (which

characterises the population, topos and Cronos), urban planning (which defines the

model of the settlement, the shape of the city plan, and the scheme of the street network,

the presence of fortifications) and architectural (the possibility to privatise property,

rehousing plan). Each individual token is divided according to the principles of

dichotomy of objects into binary oppositions. Within the scope of the thesis, the concept

«patterns» is interpreted as repeated elements that form the city structure and

architectural features. The thesis gives the following conditional classification of

patterns according to the hierarchic level they are applied: urban planning (location of

the residential buildings, localization of public functions, introduction of small

architectural forms, landscaping), architecture (the basic unit of residential buildings,

floor, architectural elements, building materials) and interior (mobile elements and

decor).
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The authors‘ classifications of utopias at urban planning and architectural levels

are outlined. At the urban planning level, the approaches to utopias classification are

described according to the choice of the location, forms of settlement, the main type of

settlement, suggested spatial system. Considering architectural solutions, the utopias are

classified according to the location of residential buildings in the structure of the city;

class of residential building; the possibility of property privatization; localization of the

public functions in the building structure; the proposed artistic solution of architecture;

materials. The approaches in each classification are combined in pairs into groups for

more convenient analysis and comparison of utopian samples. The tables are created

that differentiate the examples of utopia in literary works, architectural and urban

planning projects and works of the fine arts.

Chapter 4 «Models of development of the implementation of utopia in architecture

and urban planning» describes a theoretical model of utopia origin that reflects the

formation of utopian ideas as a result of the author's failure to accept the social system

and attempts to change it. It is noted that the main driving element of this model is

social demand, and depending on its fulfilment certain algorithms of actions are

provided that can cause the emergence of utopia. The cyclic nature of this process is

noted.

A three-component model of the mechanism of utopia implementation in

architecture and urban planning is presented, which includes the «idea», «confessors»

and «environment». According to the calculation of the number of possible graphs,

eight variants of the model with different active connections between components are

outlined. The variants of these models are classified according to the number of lost


[…]


вони співпрацюють з деревом (Callenbach, 2004, с.47).

Найвідоміший архітектор - Арчібальд Фір: видав наукове

дослідження, в якому висвітлив вимоги до технічних

характеристик пластику, який можна використовувати під час

будівництва; він виступав проти будівництва мегаструктур

(Callenbach, 2004, с.96);

Образотворче мистецтво Усі мешканці країни займаються мистецтвом, хоча ніхто з них

не прагне бути популярним (Callenbach, 2004, с133); в країну

інколи привозять вистави відомих митців, хоча вони не

користуються особливим попитом;

Декоративно-ужиткове

мистецтво

Меблі – віддають перевагу дерев‘яним меблям, плетеним кошикам

тощо (Callenbach, 2004, с.78); меблі виготовляються власноруч, до

прикладу – ліжка роблять з масивних дерев‘яних балок; інколи

сплять на підлозі тощо (Callenbach, 2004, с.81);

Килимарство - килим та різні ковдри використовуються як декор

(Callenbach, 2004, с.124);

Ткацтво – одяг виготовляється з природних матеріалів та повинен

піддаватись вторинній переробці (Callenbach, 2004, с.15); одяг та

кошики по стилю нагадують речі індіанців (Callenbach, 2004, с.29);

Театральне мистецтво Проводяться різні перформанси на сходах громадських будівель та

вуличних просторах (Callenbach, 2004, с.88);

Література Книжки після прочитання передаються наступним, таким чином

люди не накопичують багато книг (Callenbach, 2004, с.20);

поширені книжки по наданню першої медичної допомоги

(Callenbach, 2004, с.62); в Екотопії опубліковано понад 60 тис.

книг; продають як друковані примірники, так само можна

роздрукувати копію в спеціальному терміналі: екран, на якому

обирається потрібна книга, платиться вказана сума і книга
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друкується (Callenbach, 2004, с.111);

Музика Поширеною є музика, що описує прив‘язаність до общини

(Callenbach, 2004, с.75); усі електроприлади виготовляють

безшумними (холодильники сушарки тощо), за рахунок чого

мешканці насолоджують співом птахів тощо (Callenbach, 2004,

с.82); майже усі мешканці вміють співати і грати на якомусь

інструменті (Callenbach, 2004, с.133); більшість фабрик та заводів

мають власні музичні гурти (Callenbach, 2004, с.134);

Кіномистецтво В школах передбачено спеціальні простори для вечірок,

кінопоказів тощо (Callenbach, 2004, с.116-118);

Медіа-мистецтво Інформація відсутня

ПРИМІТКИ

Основні умови організації Ектопії: націоналізація промисловості; оголошення мораторію

на діяльність нафтовидобувної галузі; примусова консолідація основної роздрібної мережі;

прийняття суворих законів про охорону навколишнього середовища (Callenbach, 2004, с.44);

Автор пише про книгу наступне: «Екотопія - це не «футуристична» книга, яка просто

намагається спроектувати тенденції. Вона також не зображує утопію - уявну країну, де все

назавжди ідеально» (Callenbach, 2004, с.170);

Джерело: Callenbach, E., 2004. Ecotopia. California: Banyan Tree Books, Berkeley, p. 172.
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 ПРИКЛАД ЗАПОВНЕНОЇ КАРТКИ, В ЯКІЙ ВІДОБРАЖЕНО ІНФОРМАЦІЮ ПРО

АРХІТЕКТУРНИЙ ПРОЄКТ, ЩО ПОЗИЦІОНУЄТЬСЯ ЯК УТОПІЧНИЙ

Тип першоджерела

Серія проектних малюнків, видання (брошура)

Автор(и) Антоніо Сант-Елія (італ. Antonio Sant'Elia)

Назва праці Проект «Нове місто» (італ. «La città nuova»);

Маніфест «Маніфест футуристичної архітектури» (італ.

«Manifesto dell'architettura futurista»)

Рік створення праці 1914 р.

Тематика
Проект міста майбутнього

Реалізація -

ЗАГАЛЬНІ ДАНІ

Астрономічний об‘єкт Земля (третя планета Сонячної системи)

Тип держави (за

територіальними

характеристиками)

Інформація відсутня

Територіальне

розташування країни

Столиця/ головне місто

держави

Загальна чисельність

населення

Інформація відсутня

Мова

Релігія

Адміністративно-

територіальні одиниці

Архітектор пропонує постійно перебудовувати міста

відповідно до розвитку технології та зміни потреб мешканців,

оскільки архітектура та містобудування повинні відповідати

поточні ситуації, та постійно вдосконалюватись (Sant'Elia,1914)

Основна форма

організації спільного

життя людей

Інформація відсутня

Природні ресурси
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ОРГАНІЗАЦІЯ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ

Форма державного

правління

Інформація відсутня

Державний устрій

Глава держави

Політична ідеологія А. Сант-Елія був соціалістом, відповідно можна припустити, що

основною політичною ідеологією, передбаченою архітектором

був соціалізм (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

ТЕРИТОРІАЛЬНА СТРУКТУРА НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ

Автор/Головний

архітектор

Інформація відсутня

Чисельність населення

Форма в плані

Планувальна схема

вуличної мережі

Пішохідні доріжки та колії для потягів організовано на

декількох рівнях в тунелях та на мостах, які поєднують між

собою різні будівлі (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Укріплення Інформація відсутня

Функціональне зонування Усі будівлі багатофункціональні, та розташовані поруч з (або

над) транспортними вузлами, містять в собі простори загального

користування та житлові

Території публічного

використання

Кладовища Інформація відсутня

БУДІВЛІ

Житлові будівлі Багатофункціональні будівлі, що розташовані поруч з

транспортними вузлами, містять спеціальні тунелі для пішоходів

тощо. Архітектор пропонує терасовану забудову з відкритими на

зовні ліфтовими шахтами (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914). Будівлі

можуть бути значно вищими та ширшими ніж це передбачається

сформованою міською структурою, оскільки їхні габарити

повинні, перш за все, відповідати потребам людей

(Sant'Elia,1914).

Нежитлові будівлі Церква, яку архітектор зображав досить монументальними:

великі сходи перед головним входом; просторий неф з

контрфорсами у вигляді арок (Asensio P. ред, 2003, с.75-77).
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Театри (Asensio P. ред, 2003, с.61-65).

ІНЖЕНЕРНІ СПОРУДИ

Транспортні споруди Станція для зупинки потягів та літаків: пішохідні доріжки та

станції потягів організовані на декількох рівнях; обладнано

ліфтами та фунікулером (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Мости з частково прольотними сходами (Fondo Sant'Elia

Antonio, 1914); криті віадуки на різних рівнях проїзду, перерізу та

висоті збоку (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Трубопроводи,

комунікації та лінії

електропередач

Детальна інформація відсутня. Архітектор пропонує

використовувати бездротові телеграфи (Fondo Sant'Elia Antonio,

1914);

Комплексні промислові

споруди

Електростанції (Asensio P. ред, 2003, с.38-43).

Інші інженерні споруди Маяки (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

БУДІВЕЛЬНІ КОНСТРУКЦІЇ

Несучі конструкції Основними будівельними матеріалами повинні бути бетон,

метал та скло; пропонується активне використання новітніх

матеріалів. «Що футуристична архітектура — це архітектура

розрахунку, зухвалості й простоти; архітектура із залізобетону,

сталі, скла, картону, текстильного волокна та всіх тих замінників

дерева, каменю та цегли, які дозволяють отримати максимальну

еластичність і легкість» (Sant'Elia,1914).

Різні конструктивні особливості організації внутрішніх

перекрить: параболічні склепіння внутрішніх галерей,

трапецієподібні склепіння тощо (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Огороджувальні

конструкції

Вертикальні комунікації Відмова від сходових кліток, та зміна їх на ліфти, що повинні

виготовлятись з металу та скла (Sant'Elia,1914).

МИСТЕЦТВО

Архітектура Критика архітектури неокласицизму та інших класичних

стилів, що були популярні на початку 20 століття. Проекти

повинні розроблятись з урахування нових технологій та потреб

людей, що будуть жити у «футуристичних містах». Нова

стилістика передбачає: відмову від монументальних будівель
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та звернення до більш легких та динамічних форм (похилих ліній

тощо); перехід від передбачених класичною архітектурою

принципів формотворення; спробу встановити гармонію між

людиною, природою та технологіями; швидка зміна стилів та

принципів проектування відповідно до технологічного розвитку

та зміни потреб людей. «Ми більше не відчуваємо себе людьми

соборів, палаців і трибун. Ми — люди великих готелів,

залізничних вокзалів, величезних вулиць, колосальних портів,

критих ринків, світлих аркад, прямих доріг і корисних

руйнувань». Автор засуджує: псевдо архітектуру авангарду;

класичну та монументальну архітектуру; надмірне акцентування

та відтворення старовинних пам‘яток; урочисті та статичні

(кубічні, горизонтальні лінії тощо) форми; використання

застарілих матеріалів (Sant'Elia,1914).

Образотворче мистецтво Автор пропонує відмовитись від декору фасаду, який не виконує

жодної функції, окрім як власне декоративної (Sant'Elia,1914)..

Декоративно-ужиткове

мистецтво

Інформація відсутня.

Театральне мистецтво
