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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними

планами галузей науки

Актуальність теми виконаної роботи визначається недостатнім рівнем

вивченості ролі утопій у розвитку світової архітектури та містобудування;

підвищенням зацікавленості в утопічних ідеях, зважаючи на постійний попит на

проектування футуристичних міст та будівель, вдосконалення вже існуючих, в

контексті змін побутових аспектів життя людей. Утопічні концепції є одним з

джерел інформації про соціальні проблеми, рівень незадоволеності життям,

прагнень мешканців до змін та уявлення про способи організації ідеального

середовища.

Дисертаційна робота А. Я. Федак виконана відповідно до наукового напряму

кафедри Дизайну та основ архітектури Національного університету «Львівська

політехніка» «Дизайн у системі природи, суспільства та архітектури. Збереження

навколишнього середовища та сталий розвиток». Дисертація виконана в межах

науково-дослідної роботи кафедри «Пам’ять в архітектурі міста і дизайні міста»

(номер державної реєстрації 0116U002846).

Тема затверджена (протокол № 2 від 30.10.2018) та уточнена (протокол № 4

від 28.10.2021) Вченою радою Інституту архітектури та дизайну Національного

університету «Львівська політехніка».

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації

Оцінюючи найбільш вагомі наукові результати дисертаційної роботи,

виокремлюємо ті, що мають теоретичне і практичне значення для архітектурної та

містобудівної теорії. Автором вперше розроблено методику дослідження утопій,

зважаючи на вираження містобудівних та архітектурних аспектів пропонованих

ними просторів. Ця методика дозволяє аналізувати будь-який твір (в тому числі

літературний, архітектурний, містобудівний чи художній), який позиціонується як

утопічний. Виокремлені маркери вираження та патерни особливостей архітектури

та містобудування в утопіях, спрощують систематизацію опрацьованих утопій та

дозволяють якісніше визначити придатність тих чи інших ідей до реалізації.

Зважаючи на це, здобувачкою вперше запропоновано теоретичні моделі

зародження та реалізації утопій, що сформовані в контексті саме архітектурних та

містобудівних характеристик. Модель зародження утопії циклічна, та відображає

процес виникнення утопічного твору відповідно до можливості чи неможливості

виконання державою соціального запиту. Теоретичні моделі реалізації мають

трикомпонентну структуру, та враховують «ідею», «сповідувачів» та

«середовище». Таким чином, при втраті зв’язку між певними компонентами

пропонується виокремлення різних можливих варіантів імплементації, в яких в

тій чи іншій мірі відтворюється структура населених пунктів та архітектурна

складова ідеї.

3. Нові факти, одержані здобувачем

У дисертаційній роботі А. Я. Федак вперше: розроблено методику

дослідження особливостей архітектури та містобудування в утопіях;

проаналізовано архітектурні та містобудівні особливості літературних утопії

України (на прикладі творів ХХ століття (в тому числі, робіт П. Крата, С.

Касянюка, І. Сенченко та інших)), охарактеризовано архітектурні та містобудівні

вітчизняні проєкти, що позиціонуються як утопічні; сформовано теоретичні

моделі зародження утопії та механізмів її реалізації в контексті архітектурних та

містобудівних особливостей.

Авторкою доповнено теоретичні напрацювання щодо відображення

містобудівної складової та вираження архітектури в утопіях; наявні

систематизації утопій з урахуванням зміщення акценту на особливості

архітектури та містобудування.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій А. Я. Федак дає підстави для висновку

про наукову обґрунтованість й достовірність викладених результатів. Вивчення

опрацьованих джерел (загальна кількість яких становить 261 найменування, з

яких 135 – оригінальні публікації зарубіжних дослідників) уможливило

виокремлення теоретичної підоснови дослідження утопій в архітектурі та

містобудуванні, а саме: виявлено наймеш досліджені фрагменти в теоретичних

напрацюваннях щодо архітектурних та містобудівних особливостей утопій у

суміжних дисциплінах та тематичній літературі; встановлено, що більшість

наявних систематизацій утопій не враховують особливості організації населених

пунктів та вираження архітектури; охарактеризовано теоретичні етапи реалізації

умовної утопії.

Автором визначена мета та сформульовані задачі дослідження,

охарактеризовані територіальні та часові межі вибірки. Дисертацію написано на

високому науковому рівні. А. Я. Федак вільно володіє теорією проблеми і

методами її дослідження. Позитивне враження справляє оформлення роботи,

розміщені в ній таблиці та ілюстрації (основна частина роботи проілюстрована 12

таблицями та 63 рисунками). Додатки містять приклади карток утопій, та 37

сторінок авторських ілюстрацій, що були створені дисертанткою в процесі

роботи. Зміст поданої анотації повністю відображає суттєві аспекти та основні

положення дисертації.

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім і підтверджується

участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Отримані відомості, ідеї, матеріали, положення й висновки можуть бути

використані у практичній діяльності під час дослідження архітектурних та

містобудівних проектів та реалізованих об’єктів для більш комплексного аналізу

причинно-наслідкових зав’язків у формуванні ідеї та образного вирішення

відповідного проекту.

Важливе наукове та дидактичне значення мають розроблені здобувачкою

картки утопій, які, самі собою, є цінним аналітичним матеріалом, який може бути

опублікованим як самостійне дослідження і стати основою для окремого

авторського курсу або складовою дисциплін таких як «Сучасні архітектурні

теорії та доктрини», «Сучасні концепції та інновації в архітектурі та

містобудуванні» тощо, присвяченій архітектурним теоріям. Таким чином

результати наукового дослідження можуть бути впроваджені у навчальний процес

для студентів першого рівня вищої освіти «Бакалавр» за спеціальністю 191

«Архітектура та містобудування», для студентів другого рівня вищої освіти

«Магістр» за спеціалізаціями «Архітектура будівель і споруд», «Містобудування»,

«Дизайн архітектурного середовища» та «Реставрація пам’яток архітектури та

містобудування і реконструкція об’єктів архітектури».

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Одержані в результаті дослідження положення можуть бути використані: в

розробці теоретичних курсів в процесі професійної підготовки майбутніх

архітекторів та містобудівників у закладах вищої освіти України; під час роботи

над новими проєктами для одержання інформації щодо потреб різних верств

населення чи нових підходів до організації просторів; для впровадження утопії як

методу активізації творчого мислення у архітекторів.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертації, забезпечуються структурою дисертаційного дослідження. Робота

складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел (261 найменування), 7 додатків.

Загальний обсяг дисертації – 348 сторінки, з яких 109 сторінок додатків. Обсяг

основного тексту роботи викладено на 134 сторінках, та проілюстровано 12

таблицями та 63 рисунками.

У першому розділі «Дефініція поняття «утопія» та історіографія

дослідження утопій у літературі» висвітлено визначення поняття «утопія» з

урахуванням різних трактувань цього поняття в словниках та авторських

конотацій. Здійснено порівняння понять «утопія» та «ідеальне», «футуризм,

«фантазія», «ідеологія» зважаючи на поширене сприйняття їх як суміжних.

Запропоновано авторське уточнення трактування поняття «утопія» в межах

дисертаційної роботи, згідно до якого для визначення певної концепції чи ідеї як

утопічної, необхідно враховувати запропоновані оновлення норм та правил,

відносно яких відбуваються зміни оточуючого середовища. Висвітлено огляд

наукової літератури в суміжних дисциплінах та архітектурі та містобудуванні.

Охарактеризовано наявні напрацювання щодо можливості реалізації утопій та

визначено залучення людей, що готові слідувати ідеям утопії, як основний аспект

їхньої реалізації.

У другому розділі «Методика дослідження утопій в архітектурі та

містобудуванні» зазначено, що робота не містить оцінних суджень щодо

змістового наповнення опрацьованих утопій. Окреслено основні методологічні

положення дослідження, з поміж яких виокремлено соціальну зумовленість

мислення й утопій та багаторівневість зв’язків між різними ідеями.

Охарактеризовано використані у роботі загальнонаукові (принципи системного

підходу, теоретичні методи-операції, емпіричні методи-операції) та спеціальні

(теорія графів, створення матриці аналізу утопій за конкретними

характеристиками, візуальний аналіз) методи дослідження. Сформульовано

авторську методику дослідження утопій, що містить три етапи: першим

передбачено формування вибірки; другим аналіз вибраної утопій та заповнення

відповідної картки та графічне відтворення містобудівних та архітектурних ознак

пропонованого середовища; третім - зведення одержаних даних у матричну

таблицю, зважаючи на яку сформовано теоретичні моделі та систематизацію

утопій. Зазначено, що в межах дослідження було опрацьовано 76 утопій (з них 53

– літературні, 10 – в образотворчому мистецтві, 13 – архітектурних та

містобудівних).

У третьому розділі «Ідентифікація утопій в архітектурі та

містобудуванні, їх авторська систематизація» охарактеризовано маркери

вираження (характерні ознаки, що відображають (авторське) бачення організації

утопічної структури міста/будівлі описані словесно чи зображені графічно) та

патерни (повторювальні елементи) утопій, які формують уявлення автора про

підходи до розпланування населених пунктів та окремих будівель. Окреслено

авторські систематизації утопій на містобудівному (відповідно до таких критеріїв:

вибору локації; форми розселення; основного типу поселення; просторової

системи) та архітектурному (запропоновано поділ за розташуванням житлової

забудови в структурі міста; класом житлової будівлі; можливістю приватизації

майна; локалізацією громадської функції у структурі забудови; пропонованого

художнього вирішення архітектури; матеріалів) рівнях. В межах кожної

систематизації наведено приклади літературних утопій та тих, що відображені в

архітектурних та містобудівних проєктах, творах образотворчого мистецтва.

У четвертому розділі «Моделі розвитку та реалізації утопій в архітектурі

та містобудуванні» охарактеризовано теоретичні моделі зародження та процесів

реалізації утопії. Модель зародження утопії враховує невиконання державними

інституціями соціального запиту населення (що виникає в результаті

незадоволення рівнем життя), що сприяє виникненню утопії. Модель механізму

реалізації утопії в архітектурі та містобудуванні містить три компоненти: «ідею»,

«сповідувачів» та «середовище», залежно від активності зв’язків між якими

передбачено вісім варіантів моделі. Запропоновано поділ на чотири ієрархічні

групи: з трьома (базова модель утопії), двома (механізми: просторової реалізації

утопії; реалізації з редукцією архітектурних та містобудівних особливостей

утопії; реалізації нелегітимізованої утопії), одним (механізми реалізації:

неапробованої утопії (інсталяції); утопії на умоглядному рівні; архітектурного

проєкту з відмовою від утопічної ідеї) та без активних зв’язків (розчинення

утопічної ідеї). Висвітлено значення утопій в п’яти положеннях, а саме сприйнятті

утопії, як: сукупності знань, які були одержанні у процесі пізнання наявної

дійсності; усвідомленого інструменту змін соціального та політичного устрою;

теоретичної моделі організації суспільства; прототипу художньо-образного

вирішення архітектури та підходу до розпланування території; творчого пошуку

вирішення завдань, що виникають під час проєктування.

У мовно-стилістичному оформленні дисертації враховано особливості

наукового стилю мовлення.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення одержаних

А. Я. Федак результатів, вважаємо за потрібне висловити до дисертаційної роботи

певні побажання та зауваження:

1. Авторка демонструє глибокі знання історії, основних напрямів, змісту

утопічного мислення впродовж досліджуваного періоду в архітектурі,

містобудуванні та суміжних дисциплінах, вільно володіє матеріалом, однак, надто

детальний аналіз змісту упопій, на мою думку, дещо перевантажує Розділ 1.

2. Видається недостатньою кількість проаналізованих утопій у вітчизняній

архітектурі та містобудуванні. З-поміж усіх опрацьованих архітектурних та

містобудівних проєктів, які позиціонуються як утопічні, тільки 1 проект є

українським (будівництво порту у Львові (с.64)). Також, в тексті авторка згадує

реалізований концептуальний проект-утопію у формі макетів у масштабі 1:1

біотехноферми «Фрипулья» (Ф.Тетянич, 1970 р.) (сс.188-189).

3. Безумовно позитивною стороною роботи є високий ступінь систематизації

і узагальнення матеріалу, що дозволяє скласти чітке уявлення про об'єкт

дослідження і його результати. У поданих таблицях авторської систематизації

утопій (Рис.3.3., 3.4.,3.5., 3.6., 3.7., 3.8.), на мою думку, було б доцільно

розмістити концептуальні графічні схеми, які відображають суть кожної з них

поруч з наявною вербальною характеристикою.